
 

1 
 

 
 

 

 

Al Sito Web  

 Amministrazione Trasparente  

                       Agli atti   

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs. n. 
36/2023 del Nuovo Codice degli Appalti per il servizio di Brokeraggio Assicurativo. Decorrenza dalle ore 24:00 
del 02/10/2025 alle ore 24:00 del 03.10.2028 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante      
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.A. 7753/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il regolamento d’Istituto per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art.45 comma 2 lett. A 
D.I. 129/2018 approvato dal C.I. con delibera n. 6 del 21/12/2023; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti all'articolo 
25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 66, Verbale n° 6 del 10/02/2025 di approvazione del programma 
annuale E.F. 2025;   
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 
VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che «Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 





 

2 
 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che «1. Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 
VISTO l’Allegato II.1 al D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Elenchi degli operatori economici e indagini di 
mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»; 
VISTO l’art. 48, comma 3, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa»; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 
Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della Legge 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso 
gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.; 
DATO ATTO della non esistenza, alla data odierna, di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia prot. 
1331 del 17/07/2025; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 
Legge n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al Decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con Decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di 
beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso 
art. 1, comma450, della Legge 296/2006; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del suddetto Decreto Interministeriale n. 129/2018, in base al quale «Per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 
vigente, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da 
Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»; 

           DATO ATTO della necessità di procedere all'acquisizione e/o alla gestione dei Contratti Assicurativi a tutela            
dell’interesse pubblico della Stazione Appaltante, per i quali, data la complessità e peculiarità del relativo            
mercato si rende necessaria l’acquisizione dell’attività di intermediazione assicurativa di cui del D. Lgs. 07           
settembre 2005 n. 209 (Codice delle assicurazioni); 
CONSIDERATO che le attività di individuazione dei rischi, di predisposizione dei capitolati per la migliore 
copertura e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze rendono opportuno da parte 
dell’Amministrazione scrivente giovarsi della collaborazione di un intermediario assicurativo (broker) come 
disciplinato dall’Art. 109, comma 2, lettera (b) del D. Lgs. 07 settembre 2005 n. 209 (Codice delle assicurazioni), 
tenuto conto che professionalità specifiche non sono presenti tra il personale in servizio nell’Istituto; 
ATTESO che, sulla scorta delle esperienze maturate nel settore dei contratti pubblici anche da altre 
amministrazioni analoghe o equiparabili alla scrivente, l’apporto del broker è risultato utile in virtù delle 
competenze tecniche dello stesso alla luce della specifica conoscenza del mercato assicurativo; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale dalle ore 24:00 del 02/10/2025 alle ore 24:00 del 
03.10.2028; 



 

3 
 

CONSIDERATO che per il servizio in parola non è prevista alcuna spesa a carico dell’istituzione scolastica e che 
qualunque, eventuale, onere sarà completamente a carico della Compagnia Assicuratrice affidataria senza che 
questo determini un incremento dei premi assicurativi a carico dell’ente medesimo in quanto la retribuzione del 
broker è costituita da una quota parte delle commissioni che la compagnia assicurativa aggiudicataria deve 
corrispondere alla propria rete di Agenziale e/o Distributori;  
CONSIDERATO che gli oneri derivanti da rischi per interferenze sono pari a 0,00 (zero/00) trattandosi di servizi di 
natura intellettuale; 
CONSIDERATO che è pervenuta, in data 15.07.2025 prot. 13178, la proposta da parte della Società UC Broker di 
Umberto Cotroneo partita iva: 02227300809 con sede legale in San Roberto Piazza Roma, 91 - 80950 (RC) - 
iscritto al Registro Unico Intermediari Assicurativi RUI – Sezione B n. 000542107 iscritta alla sez. B del Registro 
Unico degli Intermediari (istituito in base al Regolamento IVASS n. 5 del 16/10/2006), con il n. B000070495 dalla 
data del 20/06/2018, operante sul territorio della provincia, nell’ambito del brokeraggio assicurativo; 
VISTO in particolare l’articolo 49 del D.lgs. 36/23, Principio di rotazione, comma 4 che prevede in 

riferimento alla struttura del mercato, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, che il 

contraente uscente possa essere individuato quale affidatario diretto; 

VISTO in particolare l’articolo 49 del d.lgs. 36/23, Principio di rotazione, comma 6, che prevede che sia 

comunque possibile derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore 

ai 5.000,00 euro; 

VISTI l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’AllegatoI.2 recante «Attività del RUP»; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Larissa Bollaci risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del D. 
Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle 
due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTI l’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e l’art. 16 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 relativi all’obbligo di astensione 
dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le 
stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice 
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e all’art. 37, comma 1, del 
Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 
pubblicazione obbligatoria; 
VISTO altresì, l’art. 28 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Trasparenza dei contratti pubblici»; 
VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla 
successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, 
comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati 
relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti 
pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33»; 
VISTA la proposta dell’UC Broker di Umberto Cotroneo (iscrizione al registro RUI n. B000070495)  del servizio di 
consulenza legale/assicurativa per la scuola – brokeraggio assicurativo acquisita al prot. n. 13178 del 
15/07/2025; 

            VERIFICATO l’assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’Art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. e ii; 
            AVENDO preso atto che l’UC Broker di Umberto Cotroneo è iscritto al R.U.I. con il n. B000070495 e che la  
            stessa risulta assicurata contro i rischi della responsabilità professionale così come disposto dall’IVASS;  
 

DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

➢ di autorizzare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’avvio della procedura 



 

4 
 

di affidamento Diretto dei servizi aventi ad oggetto servizio di intermediazione assicurativa (Brokeraggio), 
all’operatore economico UC Broker di Umberto Cotroneo partita iva 02227300809 con sede legale in San 
Roberto Piazza Roma, 91 - 80950 (RC); 

➢ di nominare il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Larissa Bollaci quale Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’Allegato II.14 al suddetto D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36. 
 

L’incarico di Broker ha validità dalla data dell’affidamento all’UC Broker di Umberto Cotroneo partita iva: 
02227300809 con sede legale in San Roberto Piazza Roma, 91 - 80950 (RC) da parte dell’istituto Scolastico fino 
alla data di scadenza dell’ultimo anno del contratto indicato nell’avviso di gara della nuova polizza a favore degli 
alunni e del personale Scolastico. L’incarico cessa alla sua naturale scadenza senza obbligo di rinnovo automatico.  
 
Con l’operatore economico UC Broker di Umberto Cotroneo sarà stipulato regolare incarico fiduciario entro la 
data di decorrenza dell’incarico e che, ai sensi dell’Art. 18, comma 11, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la stipula 
dello stesso avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio tramite posta elettronica certificata. 
 
Resta inteso che l’incarico sarà svolto senza alcun onere diretto e/o indiretto a carico di questa Amministrazione. 
La remunerazione dell’attività svolta dell’UC Broker di Umberto Cotroneo sarà interamente posta a carico della 
Compagnia di assicurazioni che risulterà aggiudicataria. 
 
Di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo collegamento 
ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP. 

 
                                                                                                                        

   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                          Prof.ssa Maria Larissa BOLLACI 
                                                                                                 Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2025-07-17T13:40:08+0200
	BLLMLR73E51I199Q




